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Abstract
Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Kralové

Department of Biological and Medical Sciences

Candidate: Pavla Pešková

Supervisor: Ing. Lucie Křivčíková

Diploma Thesis: Susceptibility profile of biofilms of non-albicans

Candida spp. to echinocandins

Yeasts of the genus Candida are one of the most frequent human fungal

pathogens. Infections caused by them are related to a specific form of growth –

biofilm (BF), which has increased their resistance to antifungal treatment.

Since bloodstream infections caused by non-albicans Candida species are

increasing, it is important to focus on their susceptibility characteristics.

The main aim of our experiment was to examine the susceptibility profiles

of BF produced by rare non-albicans Candida species to echinocandins.

We tested 3 species of the genus Candida – C. lusitaniae, C. guilliermondii and

C. krusei and 3 different echinocandins – anidulafungin (AND), caspofungin

(CAS) and micafungin (MFG). Echinocandins have unique mechanisms

of action. They inhibit the function of the enzyme β-1,3-glucan synthase.

Disruption of its function leads to inhibition of β-1,3-glucan production, damage

of fungal cell wall and loss of viability of the cell.

In experimental part we used YNB medium and RPMI 1640 medium

to grow Candida species BF and planktonic cells (PL). We incubated both BF

and PL in 96-well microtiter polystyrene plates. Antifungal activity was assessed

by the 2,3-bis[2-methoxy-4-nitro-5-sulfophenyl]2H-tetrazolium-5-carboxanilide

(XTT) metabolic assay. Each drug concentration was processed in pentaplicate

for each isolate.

Results indicate that MFG have the lowest MIC50 and that it is the most

efficient drug to all tested species. MFG to BF formed by C. krusei (MIC50

0.125 mg/L) was most efficient, followed by C. guilliermondii (MIC50 2 mg/L)

and less susceptible C. lusitaniae BF (MIC50 16 mg/L). AND was most efficient
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against C. krusei BF (MIC50 0.125 mg/L), then C. guilliermondii (MIC50 4 mg/L)

and C. lusitaniae (MIC50 >256 mg/L). CAS was most efficient against C. krusei

BF (MIC50 1 mg/L), then against C. guilliermondii (MIC50 32 mg/L) and

C. lusitaniae (MIC50 32 mg/L).

In the conclusion of our project we pronounced our findings stating that

echinocandins seem to be efficient against non-albicans Candida biofilms

in vitro. Biofilm was more resistant to echinocandins than planktonic cells.

Key words: echinocandins, biofilm, Candida, resistance, XTT
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Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Kandidátka: Pavla Pešková

Školitelka: Ing. Lucie Křivčíková

Diplomová práce: Citlivost biofilmů non-albicans Candida spp.

k vybraným echinokandinům

Kvasinky rodu Candida jsou jedny z nejčastějších lidských houbových

patogenů. Jimi zapříčiněné infekce jsou spojené s výskytem specifické formy

růstu zvané biofilm (BF), která vykazuje zvýšenou rezistenci vůči antimykotické

léčbě. Jelikož systémové infekce způsobené non-albicans Candida druhy se

v posledních letech vyskytují stále častěji, je potřeba se zaměřit na zkoumání

jejich citlivosti k různým antimykotikům.

Hlavním cílem naší práce bylo zjistit citlivost biofilmů (BF) non-albicans

Candida druhů k vybraným echinokandinům. Testovali jsme 3 druhy z rodu

Candida – C. lusitaniae, C. guilliermondii a C. krusei a 3 echinokandiny –

anidulafungin (AND), caspofungin (CAS) and micafungin (MFG). Echinokandiny

mají jedinečný funkční mechanismus. Inhibují funkci enzymu β-1,3-glukan

syntetázy. Poškození jeho funkce vede ke ztrátě produkce β-1,3-glukanu,

narušení buněčné stěny a ztráty životaschopnosti houbové buňky.

V experimentální části jsme jako růstové médium pro BF a planktonické

buňky (PL) z rodu Candida použili YNB a RPMI 1640. PL i BF jsme inkubovali

na 96-jamkových polystyrenových mikrotitračních destičkách. Antimykotická

aktivita byla vyhodnocena pomocí 2,3-bis[2-methoxy-4-nitro-5-sulfophenyl]2H-

tetrazolium-5-carboxanilide (XTT) testu. Každá koncentrace léčiva byla

pro každý izolát hodnocena v pentaplikátu.

Výsledky ukázaly, že MFG měl nejvyšší antimykotickou aktivitu

z testovaných echinokandinů. Nejcitlivější byl vůči MFG BF tvořený druhem

C. krusei (MIC50 0,125 mg/L), následoval druh C. guilliermondii (MIC50 2 mg/L)

a nejvíce rezistentní byl C. lusitaniae BF (MIC50 16 mg/L). AND byl nejúčinnější

proti BF C. krusei (MIC50 0,125 mg/L), dále proti BF C. guilliermondii (MIC50
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4 mg/L) a nejméně účinný vůči BF C. lusitaniae (MIC50 >256 mg/L). CAS jevil

největší účinnost proti BF C. krusei (MIC50 1 mg/L), dále C. guilliermondii

(MIC50 32 mg/L) a C. lusitaniae (MIC50 32 mg/L).

V závěru našeho experimentu jsme došli k přesvědčení,

že echinokandiny působí antimykoticky na biofilmy non-albicans Candida druhů

in vitro. Biofilm vykazoval vyšší rezistenci než planktonické buňky.

Klíčová slova: echinokandiny, biofilm, Candida, rezistence, XTT
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1 Introduction

Yeasts of the genus Candida are one of the most frequent human fungal

pathogens. They can occur on the skin and on the mucous membrane.

Some may live on human body with no inconveniences. Candida may cause

morbid states in cases of outbreak or in presence of high pathological species.

They can be responsible either for initiation of superficial mycosis, which do not

usually have serious course, or cause life-treating systematic infections in some

cases. Most susceptible to these infections are patients

with immunosuppressive and cytotoxic therapy, broad-spectrum antibiotics,

patients suffering from HIV/AIDS and patients in another immunity suppressing

states, to which the development of a systematic infection poses a most

dangerous threat.

The occurrence of serious systematic fungal infections caused

by the genus Candida is increasing nowadays along with their resistance

to antimycotic drugs used for classic treatment – more and more often

the resistance to azoles antimycotics can be found. The infection can evolve

into a very serious state of candidaemia associated with high mortality

especially in the risk group of immunocompromised patients. The state

of candidaemia is very difficult to treat because once the infection pervades

to bloodstream it can spread into liver, spleen and other vitally important organs.

Surveys reveal that C. albicans is responsible for more than half of invasive

candidaemias in Europe, but the frequency of non-albicans agents

from the genus Candida seems to be increasing.

Most of Candida species create a specific form of growth called biofilm

which is a structure of interconnected communities attached to the surface.

Biofilm cells are embedded in a matrix of exopolymeric materials. The ability

of this particular genus to create biofilm is one of the most important virulent

factors leading to the increase of antifungal resistance. There is also a certain

possibility that change of the spectrum of Candida species causing serious

systematic infections observed in last years is influenced by a higher resistance

of rare non-albicans Candida species biofilms.

The main aim of our project and my thesis was to find susceptibility

profiles of biofilms produced by non-albicans Candida species

to echinocandins.
13

We observed the activity of three different drugs from the group

of echinocandins – anidulafungin, caspofungin and micafungin. Echinocandins

are a relatively new group of drugs with a unique mechanism of action used

for the treatment of systematic fungal infection. They block the enzyme β-1,3-

glucan synthase. This enzyme is essential for the synthesis of β-1,3-glucan –

the main component of the fungal cell wall. Disruption of its enzymatic function

leads to inhibition of glucan production and loss of viability of fungal cell.

We were working with three species: C. lusitaniae, C. guilliermondii and

C. krusei. The resistance of the Candida biofilm was evaluated in several

aspects. We compared resistance of non-albicans Candida species to the same

echinocandin amongst each other and searched for the highly effective drug

for every species. Additionally we tested activity of echinocandins also against

planktonic cells.

We used the XTT reduction assay for evaluation of the susceptibility

to echinocandins.
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2 The genus Candida

The genus Candida includes about a quarter of all yeast species

(Schauer and Hanschke, 1999). Yeasts were observed firstly by Anton

van Leeuwenhoek and they were not considered to be living organisms (Huxley,

1871). The first scientist who classified yeasts as living organisms was

Louis Pasteur in 1857. Significant progress in their research has been done

since then.

2.1 Taxonomy of the genus Candida

Candida is a genus of yeasts which belongs into the kingdom Fungi,

the phylum Ascomycota, the class Saccharomycetes and the order


[…]


(P=0.0029) (P=0.3643) (P=0.4567) (P=0.8122) (P=0.3666) (P=0.0676)

C. guilliermondii vs C.krusei MIC [mg/L]

(P=0.0475) (P=0.0021) (P=0.9551) (P=0.0503) (P=0.4649) (P=0.0935)

Table 11: Comparison of MIC50 values The P value is determinating the statistical significance,

PL (planktonic cells), BF (biofilm), AND (anidulafungin), CAS (caspofungin), MFG (micafungin)

8 Conclusion and discussion
We tested the susceptibility of three non-albicans Candida species –

C. krusei, C. lusitaniae and C. guilliermondii as biofilm (BF) and as planktonic

cells (PL) to anidulafungin (AND), caspofungin (CAS) and micafungin (MFG).

We observed the differences in resistance between species and between

strains of single species. There was a large difference between

the susceptibility profile of the PL and BF of all strains. BF was more resistant.

This reduction of susceptibility in BF is probably caused by specific mechanisms

as restricted or decreased penetration of drug into the BF, changes

in phenotype as a result of low growth rate and nutrition limitation and surface

induced expression of genes increasing resistance and other mechanisms

which are not revealed yet.

From tested echinocandins the most efficient was proved to be

micafungin. It had 50 % fungal damage for all three species at lowest

concentration. Most susceptible to MFG was C. krusei (MIC50 = 0.125 mg/L),

then C. guilliermondii (MIC50 = 2 mg/L) and C. lusitaniae BF (MIC50 = 16 mg/L).

Another tested echinocandin anidulafungin had the same MIC50 for C. krusei BF

like MFG. Nevertheless the MIC50 for C. guilliermondii and C. lusitaniae BF were

higher than those for MFG (4 mg/L and >256 mg/L). Caspofungin had

the lowest antimycotic activity against C. krusei and C. guilliermondii BF from

all echinocandins ( MIC50 were 1 mg/L and 32 mg/L) and medium activity

against C. lusitaniae BF (MIC50 = 32 mg/L). From this comparison follows that

the most resistant was C. lusitaniae and the most susceptible was C. krusei.

According to recent sources as susceptible to echinocandins are

concidered C. krusei isolates with MIC50 lower than 0.25 mg/L and as moderate

susceptible with MIC50 lower than 0.5 mg/L (Pfaler et al., 2011). This value

seems to be more accurate than CLSI clinical breakpoint (CBS) 2 mg/L

from 2008 for all three echinocandins (CLSI, 2008). Based on the new

statement BFs of C. krusei isolates from our experiment were resistant to CAS.

Our experiment has detected low occurrence of resistant C. krusei BF which

factually equates to the results of a study published for PL where only singular

resistance to CAS was observed (Pfaller et al., 2011). In most of the studies
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it was proved that the connection between the presence of Fks1, Fks2 and Fks3

genes encoded mutations and resistance to echinocandins (Pfaler et al., 2011b;

Imtiaz et al., 2012). When MIC50 ≥ 1 mg/L the FKS mutation occurs and isolates

are almost always clinically resistant (Pfaller et al., 2011). C. guilliermondii CBS

are 2 mg/L for susceptible strains and 4 mg/L for moderate susceptible strains

for echinocandins (Pfaller et al., 2011c; CLSI, 2008). C. guilliermondii BF

of tested strains seems to be quite resistant taking into consideration this CBS.

Especially CAS had a low antimycotic effect against this species.

C. lusitaniae were significantly the most resistant species (P<0.05).

Taking into account the CBS 2 mg/L which seems to be more of less accurate

C. lusitaniae BF was resistant to all three echinocandins (Pfaller, 2011c; CLSI,

2008).

Increased resistance of C. guilliermondii and C. lusitaniae compared

to other Candida species was described in previous studies (Pfaller, 2011c).

BF of all three tested species were also more resistant to echinocandins than

C. albicans BF except C. krusei which was less resistant to anidulafungin.

Our results were compared to data from a previous experiment of the laboratory

when MIC50 for AND was 0.08 mg/L, for CAS 1.08 mg/L and for MFG 1.79 mg/L

(Simitsopoulou, 2011). There is a possibility that higher resistance of non-

albicans species can be the reason for their increasing incidence the last years.

Discussed can be also the probability of achievement of sufficient levels

of drugs in the blood of patients when administered in usual doses for treatment

of candidaemia. The maximal concentration in blood can be proximetly 8 mg/L

for CAS and 8.6 mg/L for AND after the loading and maintenance dose (Eraxis

PI, 2010; Cancidas PI, 2001). This concentration is lower than the MIC50 we

found for C. lusitaniae BF and some C. guilliermondii BF, which can cause

problems in the treatment of patients suffering for infections caused by BF

of these two species. Since the concentration of MFG can reach 10.9 mg/L

in blood after the usual dose, it seems to be a good option for treatment of

the non-albicans species BF associated candidaemia (Mycamine PI, 2011).

To summarize conclusions of our experiment we can say that Candida

BF were more resistant than PL. PL had more similar MIC50 than BF which had

differences across tested species. Most resistant to echinocandins seems to be
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C. lusitaniae BF. C. krusei appeared more susceptible to echinocandins than

both C. lusitaniae and C. guilliermondii. Nevertheless echinocandins and

especially micafungin seem to be active against non-albicans Candida BF

in vitro.
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9 List of abbreviations
FD fungal damage

BF biofilm

PL planktonic cells

BSI blood stream infection

MFG micafungin

CAS caspofungin

AND anidulafungin

EPS extracellular polymeric substance

FDA U.S. Food and Drug Administration

EMEA European Medicine Agency

XTT 2,3 - bis[2 - methoxy - 4 - nitro - 5 - sulfophenyl] 2H - tetrazolium -

5- carboxanilide

YNB Yeast nitrogen base with amino acids solution

SA+ Sabouraud agar with antibiotics

PBS Phosphate buffered saline solution

CBS clinical breakpoint
