UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Pavla Pešková**

Vedoucí / školitel práce: Ing. Lucie Křivčíková

Rok zadání: 2010

Konzultant:

Rok obhajoby: 2012

Název práce:

Susceptibility profile of biofilms of non-albicans Candida spp. to echinocandins

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Autorka si téma práce zvolila na základě zkušeností z Erasmus pobytu na Aristotelově univerzitě v Thesalonike, kde se aktivně zapojila do probíhajícího výzkumu. Vzhledem k tomu, že si autorka sama zvolila za jazyk práce angličtinu, mohli její práci zhodnotit i prof. Emmanuel Roilides, MD., PhD. a Dr. Maria Simitsopoulou, kteří dohlíželi na experimentální část DP. Autorku hodnotí velmi pozitivně. K rešeršní a diskuzní části diplomové práce přistupovala autorka aktivně, i přes nedostatek odborných článků k danému tématu. Práci aktivně prezentovala na SVOČ 2011.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 10. 9. 2011

.....
podpis